
ALLEGATO A 
 

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 UNITÀ DI 

PERSONALE RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI 
CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO, DELLA DURATA DI SEI ANNI, AI SENSI 

DELL’ART 24, DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240, COSÌ COME MODIFICATO DALLA 
29.06.2022, N. 79 DI CONVERSIONE DEL D.L. 30.04.2022, N. 36, PRESSO IL 

DIPARTIMENTO DI Scienze Matematiche Fisiche e Informatiche PER IL G.S.D. 

01/INFO-01 “Informatica” – profilo: S.S.D. INFO-01/A “Informatica”, INDETTA CON 
D.R. N. n. 402/2025 PROT. 53901 del 17/02/2025, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO 

PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE n. 18 del 4.03.2025. 

 

 

 

GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA 
PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 
 

Allegato A 
Candidato: 2078170  
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2078170 ha conseguito il dottorato di ricerca in Ingegneria dell'Informazione presso l’Università di 
Pisa nel 2017. Attualmente è tecnologo presso l’Università di Pisa nel dipartimento di Informatica. Il candidato ha 
una esperienza molto buona nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza 
molto buona di docenza principalmente presso l’Università di Pisa. Si rilevano premi di best paper e relazioni 
invitate a conferenze. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è molto buona, anche considerata l'età accademica del candidato, ed è congruente al 
gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche 
di Natural Language Processing e Sentiment analysis. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione editoriale è 
discreta. Gli indicatori sono molto buoni e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 41 documenti, 256 
citazioni e H-index 9. Da google scholar si evincono 656 citazioni e un H-index pari a 12. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2078170 ha conseguito il dottorato di ricerca in Ingegneria dell'Informazione presso l’Università di 

Pisa nel 2017. Attualmente è tecnologa presso l’Università di Pisa nel dipartimento di Informatica. Il candidato ha 

una molto buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza 

molto buona di docenza e tutorato presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane e estere. Si rilevano 

diverse presentazioni a convegni e un best paper award.  

Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
Natual Lannguage Processing e Sentiment analysis. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è discreta. Gli 
indicatori sono molto buoni e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 41 documenti, 256 citazioni e H-
index 9. Da google scholar si evincono 656 citazioni e un H-index pari a 12. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2078170 ha conseguito il dottorato di ricerca in Ingegneria dell'Informazione presso l’Università di 
Pisa nel 2017. Attualmente è tecnologa presso il dipartimento di Informatica dell’Università di Pisa. Il candidato 
ha una buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza molto 



buona di docenza e tutorato presso qualificate Università, sia in Italia che all’estero. Il candidato ha ottenuto premi 
e ha effettuato diverse presentazioni a convegni, anche su invito.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è molto buona, anche considerata l'età accademica del candidato ed è congruente al 
gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche 
di NLP, con particolare riferimento ai LLM ed alla Sentiment analysis. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione editoriale è 
discreta. Gli indicatori sono molto buoni e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 41 documenti, 256 
citazioni e H-index 9. Da google scholar si evincono 656 citazioni e un H-index pari a 12. 

Giudizio collegiale: 
I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati molto buoni. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono molto buone.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2078847 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2078847 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università di Verona nel 2023. 
Attualmente è Rtd-a presso l’Università di Venezia Ca’ Foscari. Il candidato ha una discreta esperienza nella 
partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza sufficiente di docenza e tutorato 
prevalentemente presso l’Università di Venezia Ca’ Foscari. E’ stato membro di un comitato di programma e ha 
presentato delle comunicazioni a convegni nazionali e internazionali.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato, ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
Software verification. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è 
discreta. Gli indicatori sono discreti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 22 documenti, 121 citazioni e 
H-index 7. Da google scholar si evincono 172 citazioni e un H-index pari a 8. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2078847 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università di Verona nel 2023. 

Attualmente è Rtd-a presso l’Università di Venezia Ca’ Foscari. Il candidato ha una buona esperienza nella 

partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza discreta di docenza e tutorato 

principalmente presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane. Il candidato ha effettuato diverse 

comunicazioni a congresso nazionali e internazionali. E’ membro di  comitati internazionali di conferenza. 

Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche della 
Blockchain. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è discreta; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è discreta. Gli 
indicatori sono discreti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 22 documenti, 121 citazioni e H-index 7. Da 
google scholar si evincono 172 citazioni e un H-index pari a 8. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2078847 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università di Verona nel 2023. 
Attualmente è RTD-A presso l’Università “Ca’ Foscari” di Venezia. Il candidato ha una discreta esperienza nella 
partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza discreta di docenza e tutorato presso 
università italiane e straniere. Il candidato è stato membro di un comitato di programma ed ha effettuato diverse 
presentazioni a convegni. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
software verification. 



Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è discreta. Gli 
indicatori sono buoni e la continuità è discreta. Su scopus si contano 22 documenti, 121 citazioni e H-index 7. Da 
google scholar si evincono 172 citazioni e un H-index pari a 8. 

Giudizio collegiale: 
I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati discreti. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono discrete.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2080883 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2080883 ha conseguito il dottorato di ricerca in Tecnologie dell'Informazione presso l’Università di 

Parma nel 2021. Attualmente è Rtd-a presso l’Università di Parma. Il candidato ha una esperienza molto buona 

nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. E’ stato chair di workshop internazionali e è stato/è associate 

editor di riviste internazionali. Ha partecipato a comitati di programma di conferenze internazionali ed è stato 

relatore presso conferenze internazionali. Il candidato ha una esperienza molto buona di docenza presso 

l’Università di Parma, è stato relatore e corelatore di tesi triennali e magistrali. E’ stato co-fondatore di una società. 

Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è molto buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al 
gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche 
di Natural Language Processing e Data Analysis. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione editoriale è 
buona. Gli indicatori sono ottimi e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 39 documenti, 683 citazioni e 
H-index 12. Da google scholar si evincono 975 citazioni e un H-index pari a 14. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2080883 ha conseguito il dottorato di ricerca in Tecnologie dell'Informazione presso l’Università di 
Parma nel 2021. Attualmente è RTD-A presso l’Università di Parma. Il candidato ha una buona esperienza nella 
partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza molto buona di docenza e tutorato 
presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane. Ha effettuato alcune presentazioni a convegni. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è molto buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al 
gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche 
del natural language processing. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è 
molto buona. Gli indicatori sono ottimi e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 39 documenti, 683 
citazioni e H-index 12. Da google scholar si evincono 975 citazioni e un H-index pari a 14. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2080883 ha conseguito il dottorato di ricerca in Tecnologie dell'Informazione presso l’Università di 

Parma nel 2021. Attualmente è RTD-A presso l’Università di Parma. Il candidato ha una esperienza molto buona 

nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza molto buona di docenza e 

tutorato presso università italiane. Il candidato ha un’esperienza molto buona nella partecipazione a progetti di 

ricerca scientifica ed ha effettuato alcune presentazioni a convegni.  

Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è molto buona, anche considerata l'età accademica del candidato ed è congruente al 
gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche 
di Natural Language Processing. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione 
editoriale è buona. Gli indicatori sono ottimi e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 39 documenti, 683 



citazioni e H-index 12. Da google scholar si evincono 975 citazioni e un H-index pari a 14. 
Giudizio collegiale: 

I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati molto buoni. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono molto buone.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2081554 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2081554 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science and Systems Engineering presso 
l’Università di Genova nel 2020. Attualmente è Rtd-a presso l’Università di Milano. Il candidato ha una discreta 
esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. E’ stato membro di un comitato di programma. E’ 
titolare di un brevetto. E’ stato relatore a convegni nazionali e internazionali. Il candidato ha una buona esperienza 
di docenza e tutorato presso l'Università di Genova. E’ stato relatore e corelatore di alcune tesi triennali e 
magistrali. E’ fondatore di due società. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di ML 
Quantum computing. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione editoriale è discreta. 
Gli indicatori sono discreti e la continuità è buona. Su scopus si contano 27 documenti, 151 citazioni e H-index 6. 
Da google scholar si evincono 266 citazioni e un H-index pari a 9. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2081554 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science and Systems Engineering presso 
l’Università di Genova nel 2020. Attualmente è Ricercatore a tempo determinato tipo A (a tempo pieno) presso il 
Dipartimento di Informatica Giovanni Degli Antoni dell’Università degli Studi di Milano. Il candidato ha una molto 
buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza buona di 
docenza e tutorato principalmente presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane. Ha preso parte 
come relatore ad alcune conferenze di rilevanza nazionale e/o internazionale. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche relative 
al Quantum computing e alMachine Learning. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è discreta. Gli 
indicatori sono discreti e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 27 documenti, 151 citazioni e H-index 
6. Da google scholar si evincono 266 citazioni e un H-index pari a 9. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2081554 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science and Systems Engineering presso 
l’Università di Genova nel 2020. Attualmente è RTD-A presso l’Università di Milano. Il candidato ha una buona 
esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato è stato membro del program 
committee ed è titolare di un brevetto. Il candidato ha una buona esperienza di docenza e tutorato presso 
qualificate università italiane, dove ha svolto anche il ruolo di relatore di tesi di laurea.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
apprendimento automatico e quantum computing, Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività 
è buona; la collocazione editoriale è discreta. Gli indicatori sono discreti e la continuità è molto buona. Su scopus 
si contano 27 documenti, 151 citazioni e H-index 6. Da google scholar si evincono 266 citazioni e un H-index pari 



a 9. 
Giudizio collegiale: 

I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati buoni. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono buone.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2099976 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2099976 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science and Engineering presso l’Università 
di Bologna nel 2020. Attualmente è Junior Assistant Professor presso l’Università di Bologna. Il candidato ha una 
esperienza molto buona nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. E’ stato leader di un task di un 
progetto europeo. E’ stato chair per alcune edizioni di un workshop internazionale. E’ stato membro di comitato 
di programma di conferenze internazionali. Il candidato ha una esperienza buona di docenza e tutorato presso 
l'università di Bologna. E’ stato relatore e corelatore di tesi di laurea.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di IoT 
Web of Things. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è buona. 
Gli indicatori sono molto buoni e la continuità è buona. Su scopus si contano 42 documenti, 398 citazioni e H-index 
12. Da google scholar si evincono 544 citazioni e un H-index pari a 15. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2099976 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science and Engineering presso l’Università 

di Bologna nel 2020. Attualmente è Junior Assistant Professor presso ’Università di Bologna. Il candidato ha una 

buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza molto buona 

di docenza e tutorato presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane. E’ stato Chair,   membro della PC 

e relatore di conferenze di rilevanza nazionale e/o internazionale. 

Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche dell’IoT. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è buona. Gli 
indicatori sono molto buoni e la continuità è buona. Su scopus si contano 42 documenti, 398 citazioni e H-index 
12. Da google scholar si evincono 544 citazioni e un H-index pari a 15.  

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2099976 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science and Engineering presso l’Università 
di Bologna nel 2020. Attualmente è Junior Assistant Professor presso l’Università di Bologna. Il candidato ha 
un’esperienza molto buona nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica, nazionali e internazionali. Il 
candidato è stato membro del program committee di conferenze.. Il candidato ha una esperienza buona di docenza 
e tutorato presso qualificate università italiane, dove ha svolto attività di relatore di tesi.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato ed è congruente al gruppo 

scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche 

dell’Internet of things. Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è molto buona; la 

collocazione editoriale è buona. Gli indicatori sono buoni e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 42 



documenti, 398 citazioni e H-index 12. Da google scholar si evincono 544 citazioni e un H-index pari a 15. 

Giudizio collegiale: 
I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati molto buoni. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono buone.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2100113 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2100113 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science presso l’Università Ca' Foscari 
Venezia nel 2020. Attualmente è Rtd-a presso l’Università Ca' Foscari Venezia. Il candidato ha una buona 
esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. E’ stato membro di un comitato di programma. E’ 
cofounder di una società. Il candidato ha una esperienza buona di docenza e tutorato presso università italiane ed 
estere.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche dell’ 
IoT e sicurezza informatica. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è 
sufficiente. Gli indicatori sono discreti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 11 documenti, 140 citazioni 
e H-index 6. Da google scholar si evincono 271 citazioni e un H-index pari a 8. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli Il candidato 2100113 ha conseguito il dottorato di ricerca in 
Computer Science presso l’Università Ca' Foscari Venezia nel 2020. Attualmente è RTD-A presso la stessa 
istituzione. Il candidato ha una molto buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il 
candidato ha una esperienza molto buona di docenza e tutorato presso principalmente presso qualificate 
istituzioni di ricerca e università italiane e/o estere. Ha preso parte come relatore ad alcune conferenze di 
rilevanza nazionale e/o internazionale. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di IoT 
Robot Security. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è discreta; la collocazione editoriale è discreta. Gli 
indicatori sono discreti e la continuità è buona. Su scopus si contano 11 documenti, 140 citazioni e H-index 6. Da 
google scholar si evincono 271 citazioni e un H-index pari a 8. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2100113 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science presso l’Università “Ca' Foscari 
“Venezia nel 2020. Attualmente è RTD-A presso l’Università “Ca' Foscari” Venezia. Il candidato è stato per due anni 
post-doctoral research fellow presso l’Università “Ca' Foscari” Venezia. Il candidato ha una buona esperienza nella 
partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza buona di docenza e tutorato presso 
qualificate università italiane e straniere ed è stato membro di un comitato di programma. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato, ed è congruente al gruppo 

scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nell'area tematica 

Internet of Things. Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione 

editoriale è sufficiente. Gli indicatori sono discreti e la continuità è buona. Su scopus si contano 11 documenti, 140 



citazioni e H-index 6. Da google scholar si evincono 271 citazioni e un H-index pari a 8. 

Giudizio collegiale: 
I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati buoni. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono buone.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2101833 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2101833 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica e Telecomunicazioni presso l’Università 
di Trento nel 2021. Attualmente è Postdoctoral Research Fellow presso l’University College London. Il candidato 
ha una discreta esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Ha ricevuto un Best paper award. 
Il candidato ha una esperienza discreta di docenza e tutorato presso l'Università di Trento.  
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
agenti LLM con applicazioni su veicoli autonomi. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è discreta; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è buona. Gli 
indicatori sono discreti e la continuità è buona. Su scopus si contano 26 documenti, 112 citazioni e H-index 7. Da 
google scholar si evincono 179 citazioni e un H-index pari a 9. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2101833 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica e Telecomunicazioni presso l’Università 

di Trento nel 2021. Attualmente è post-doc presso il Department of Computer Science, University College London, 

United Kingdom. Il candidato ha una buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il 

candidato ha una esperienza discreta di docenza e tutorato presso qualificate istituzioni di ricerca e università 

italiane e/o estere. Si rileva un best student paper award. 

Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche dei 
Large Language Models e dell’Autonomous driving. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è buona. Gli 
indicatori sono discreti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 26 documenti, 112 citazioni e H-index 7. Da 
google scholar si evincono 179 citazioni e un H-index pari a 9. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2101833 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica e Telecomunicazioni presso l’Università 
di Trento nel 2021. Attualmente è post-doctoral research fellow presso lo University College di Londra. Il candidato 
è stato assegnista di ricerca. Il candidato ha una buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca 
scientifica. Il candidato ha una esperienza discreta di docenza e tutorato presso qualificate università italiane ed 
ha ottenuto alcuni riconoscimenti.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato, ed è congruente al gruppo 

scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nell'ambito dei Large 

Language Models e dei veicoli autonomi. Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è discreta; 

la collocazione editoriale è discreta. Gli indicatori sono discreti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 26 



documenti, 112 citazioni e H-index 7. Da google scholar si evincono 179 citazioni e un H-index pari a 9. 

Giudizio collegiale: 
I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati discreti. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono discrete.  
Al termine: 
 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2103588 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2103588 ha conseguito il dottorato di ricerca in Scienze dell'innovazione per la difesa e la sicurezza 
presso l’Centro alti studi per la Difesa / scuola superiore universitaria nel 2025. Attualmente non risulta una 
posizione lavorativa espressa nel CV. Il candidato ha una sufficiente esperienza nella partecipazione a progetti di 
ricerca scientifica. Il candidato non presenta esperienza di docenza o tutorato.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è sufficiente, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al 
gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche 
di sicurezza informatica. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è discreta; l'innovatività è discreta; la collocazione editoriale è sufficiente. 
Gli indicatori sono sufficienti e la continuità è sufficiente. Su scopus si contano 2 documenti, 2 citazioni e H-index 
1. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2103588 ha conseguito il dottorato di ricerca in Scienze dell'innovazione per la difesa e la sicurezza 
presso l’Centro alti studi per la Difesa / scuola superiore universitaria nel 2025. Il candidato ha una discreta 
esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza non adeguata di 
docenza e tutorato.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
Cybersecurity e Cybercrime. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è discreta; l'innovatività è discreta; la collocazione editoriale è sufficiente. 
Gli indicatori sono sufficienti e la continuità è sufficiente. Su scopus si contano 2 documenti, 2 citazioni e H-index 
1. Da google scholar non si evincono indici bibliometrici. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2103588 ha conseguito il dottorato di ricerca in Scienze dell'innovazione per la difesa e la sicurezza 
presso l’Centro alti studi per la Difesa / scuola superiore universitaria nel 2025. Il candidato ha una discreta 
esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato non ha esperienza sufficiente di 
docenza e tutorato a livello universitario.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato, ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche della 
sicurezza con particolare riferimento alla cybercrime. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è discreta; l'innovatività è discreta; la collocazione editoriale è discreta. 
Gli indicatori sono sufficienti e la continuità è sufficiente. Su scopus si contano 2 documenti, 2 citazioni e H-index 



1. Da google scholar non si evincono indicatori bibliometrici. 
Giudizio collegiale: 

I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati sufficienti. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono sufficienti.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2104585 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2104585 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica e Scienze Matematiche e Fisiche presso 
l’Università degli Studi di Udine nel 2021. Attualmente è ricercatore presso la Oxford University. Il candidato ha 
una esperienza molto buona nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. E’ stato membro di comitati di 
programma nazionali e internazionali. Ha ricevuto un premio per la tesi di dottorato. Il candidato ha una 
esperienza molto buona di docenza e tutorato presso l'università di Udine, Parma, Saint Joseph’s University, 
Philadelphia (PA), New Mexico State University, Las Cruces (NM).  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 

scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 

programmazione logica e logica epistemica. 

Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è 

buona. Gli indicatori sono buoni e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 27 documenti, 178 citazioni e 

H-index 7. Da google scholar si evincono 548 citazioni e un H-index pari a 11. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2104585 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica e Scienze Matematiche e Fisiche presso 
l’Università degli Studi di Udine nel 2021. Attualmente è ricercatore presso l’University of Oxford, Regno Unito. Il 
candidato ha una molto buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una 
esperienza molto buona di docenza e tutorato presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane e estere. 
Il candidato ha effettuato diverse comunicazioni a congresso nazionali e internazionali. E’ stato chair  emembro di 
comitati internazionali di conferenza. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
Computational logics. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è 
buona. Gli indicatori sono buoni e la continuità è buona. Su scopus si contano 27 documenti, 178 citazioni e H-
index 7. Da google scholar si evincono 548 citazioni e un H-index pari a 11. 

 
Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2104585 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica e Scienze Matematiche e Fisiche presso 
l’Università degli Studi di Udine nel 2021. Attualmente è ricercatore presso la Oxford University. Attualmente è 
membro della facoltà affiliata New Mexico State University ed è ricercatore presso l'IBM Corporation. Il candidato 
ha un’esperienza molta buona nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha ottenuto diversi 
riconoscimenti ed è stato membro di diversi comitati di programma, nazionali e internazionali. Il candidato ha una 
esperienza di docenza e tutorato molto buona, essendo stato professore a contratto presso diversi istituti nazionali 
e internazionali. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è molto buona, anche considerata l'età accademica del candidato, ed è congruente al 

gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nell'area della 

logica computazionale, in particolare rappresentazione della conoscenza e vincoli.. Il rigore scientifico è molto 

buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione editoriale è molto buona. Gli 

indicatori sono discreti e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 27 documenti, 178 citazioni e H-index 



7. Da google scholar si evincono 548 citazioni e un H-index pari a 11. 

Giudizio collegiale: 
I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati molto buoni. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono molto buone.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2106779 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2106779 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università Ca' Foscari Venezia 
nel 2023. Attualmente è un Rtd-a presso l’Università Ca' Foscari Venezia. Il candidato ha una buona esperienza 
nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza discreta di docenza e tutorato 
presso l’Università Ca' Foscari Venezia.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
analisi statica e multi-linguaggio. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è 
sufficiente. Gli indicatori sono discreti e la continuità è buona. Su scopus si contano 21 documenti, 130 citazioni e 
H-index 7. Da google scholar si evincono 178 citazioni e un H-index pari a 8. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2106779 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università Ca' Foscari Venezia 
nel 2023. Attualmente è Ricercatore a tempo determinato (RTDa) presso la medesima Università. Il candidato ha 
una discreta esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza buona 
di docenza e tutorato principalmente presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche della 
software verification. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione editoriale è 
discreta. Gli indicatori sono discreti e la continuità è buona. Su scopus si contano 21 documenti, 130 citazioni e H-
index 7. Da google scholar si evincono 178 citazioni e un H-index pari a 8. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2106779 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università “Ca' Foscari” di 
Venezia nel 2023. Attualmente è RTD-A presso l’Università “Ca' Foscari” di Venezia. Il candidato ha una buona 
esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza discreta di docenza 
e tutorato presso l’ Università “Ca' Foscari” di Venezia.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato, ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nell’ambito 
dell’ingegneria del software. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione editoriale è 
discreta. Gli indicatori sono discreti e la continuità è buona. Su scopus si contano 21 documenti, 130 citazioni e H-



index 7. Da google scholar si evincono 178 citazioni e un H-index pari a 8. 
Giudizio collegiale: 

I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati buoni. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono discrete.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2107826 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2107826 ha conseguito il dottorato di ricerca in Ingegneria e tecnologia dell'informazione per il 
monitoraggio strutturale e ambientale e la gestione dei rischi presso l’Università di Bologna nel 2023. Attualmente 
è postdoctoral researcher presso l’Università di Bologna. E’/è stato editor di riviste internazionali. E’ stato chair di 
3 edizioni di un workshop internazionale. E’ stato membro di comitati di programma di conferenze internazionali. 
Il candidato ha una esperienza molto buona nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha 
una esperienza discreta di docenza e tutorato presso università italiane e straniere.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di IoT 
e Edge Computing. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è buona. 
Gli indicatori sono molto buoni e la continuità è buona. Su scopus si contano 39 documenti, 364 citazioni e H-index 
11. Da google scholar si evincono 571 citazioni e un H-index pari a 14. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2107826 ha conseguito il dottorato di ricerca in Ingegneria e tecnologia dell'informazione per il 
monitoraggio strutturale e ambientale e la gestione dei rischi presso l’Università di Bologna nel 2023. Attualmente 
è ricercatore post-doc presso l’Università di Bologna. Il candidato ha una buona esperienza nella partecipazione a 
progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza buona di docenza e tutorato presso qualificate 
istituzioni di ricerca e università nazionali e internazionali. Ha preso parte come relatore, chair, o membro della 
PC per diverse conferenze di rilevanza nazionale e/o internazionale. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è molto buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al 
gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche 
dei sistemi distribuiti e dell’IoT. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione editoriale è 
buona. Gli indicatori sono molto buoni e la continuità è buona. Su scopus si contano 39 documenti, 364 citazioni e 
H-index 11. Da google scholar si evincono 571 citazioni e un H-index pari a 14. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2107826 ha conseguito il dottorato di ricerca in Ingegneria e tecnologia dell'informazione per il 
monitoraggio strutturale e ambientale e la gestione dei rischi presso l’Università di Bologna nel 2023. Attualmente 
è post-doctoral researcher a Bologna. Il candidato è o è stato editor di riviste internazionali ed è stato chair di un 
workshop internazionale. Il candidato ha una buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca 
scientifica, anche internazionali. Il candidato ha una esperienza discreta di docenza e tutorato presso università 
italiane e straniere.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato, ed è congruente al gruppo 

scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nell’ambito 

dell’Internet of Things. Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la 

collocazione editoriale è buona. Gli indicatori sono buoni e la continuità è buona. Su scopus si contano 39 



documenti, 364 citazioni e H-index 11. Da google scholar si evincono 571 citazioni e un H-index pari a 14. 

 

Giudizio collegiale: 
I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati buoni. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono buone.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2111146 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2111146 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università di Verona nel 2020. 
Attualmente è Rtd-a presso l’Università di Parma. Il candidato ha una esperienza molto buona nella partecipazione 
a progetti di ricerca scientifica. Ha un best paper award. E’ stato membro di comitato di programma di conferenze 
internazionali e guest editor di special issues. Il candidato ha una esperienza molto buona di docenza e tutorato 
presso università di Parma e Verona. E’ stato supervisore di tesi di laurea. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
Software verification e Static software analysis. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è 
sufficiente. Gli indicatori sono buoni e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 34 documenti, 192 
citazioni e H-index 9. Da google scholar si evincono 274 citazioni e un H-index pari a 11. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2111146 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università di Verona nel 2020. 
Attualmente è Assistant Professor presso l’Università di Parma. Il candidato ha una buona esperienza nella 
partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza molto buona di docenza e tutorato 
principalmente presso qualificate istituzioni Italiane. Ha preso parte come relatore ad alcune conferenze di 
rilevanza nazionale e/o internazionale. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è molto buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al 
gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche 
della software verification. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione editoriale è 
buona. Gli indicatori sono buoni e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 34 documenti, 192 citazioni e 
H-index 9. Da google scholar si evincono 274 citazioni e un H-index pari a 11. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2111146 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università di Verona nel 2020. 
Attualmente è RTD-A presso l’Università di Parma. Il candidato è stato post-doctoral researcher presso l’Università 
“Ca’ Foscari” di Venezia. Il candidato ha ottenuto alcuni riconoscimenti ed è stato nel program committee di diverse 
conferenze internazionali, oltre che responsabile di progetti locali. Il candidato ha un’esperienza molto buona nella 
partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza molto buona di docenza e tutorato 
presso qualificate università italiane, dove è stato anche supervisore di tesi di laurea. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato, ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
verifica del software. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione 
editoriale è discreta. Gli indicatori sono buoni e la continuità è buona. Su scopus si contano 34 documenti, 192 



citazioni e H-index 9. Da google scholar si evincono 274 citazioni e un H-index pari a 11. 
Giudizio collegiale: 

I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati molto buoni. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono buone.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2111359 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2111359 ha conseguito il dottorato di ricerca in Information Technology and Electrical Engineering 
presso l’Università di Napoli Federico II nel 2024. Attualmente è assegnista di ricerca post-doc presso l’Università 
di Verona. Il candidato ha una buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. E’ stato 
membro di 4 comitati di programma. Il candidato ha una esperienza discreta di docenza e tutorato presso 
università italiane.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
Machine learning applicato al Traffic analysis. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è discreta; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è buona. Gli 
indicatori sono sufficienti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 12 documenti, 82 citazioni e H-index 5. 
Da google scholar si evincono 108 citazioni e un H-index pari a 5. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2111359 ha conseguito il dottorato di ricerca in Information Technology and Electrical Engineering 
presso l’Università di Napoli Federico II nel 2024. Attualmente è assegnista di ricerca Post-Doc presso l’Università 
di Verona. Il candidato ha una buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato 
ha una esperienza discreta di docenza e tutorato principalmente presso qualificate istituzioni italiane. E’ stato 
relatore a convegni e membro della PC di alcune conferenze a carattere nazionale e/o internazionale. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
Traffic analysis. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è buona. Gli 
indicatori sono sufficienti e la continuità è buona. Su scopus si contano 12 documenti, 82 citazioni e H-index 5. Da 
google scholar si evincono 108 citazioni e un H-index pari a 5. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2111359 ha conseguito il dottorato di ricerca in Information Technology and Electrical Engineering 
presso l’Università di Napoli Federico II nel 2024. Attualmente è assegnista di ricerca post-doc presso l’Università 
di Verona. Il candidato ha una buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato 
è stato membro di diversi comitati di programma. Il candidato ha una discreta esperienza di docenza e tutorato 
presso qualificate università italiane.  
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato, ed è congruente al gruppo 

scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca si colloca nell’ambito 

dell’apprendimento automatico. Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la 

collocazione editoriale è buona. Gli indicatori sono sufficienti e la continuità è buona. Su scopus si contano 12 



documenti, 82 citazioni e H-index 5. Da google scholar si evincono 108 citazioni e un H-index pari a 5. 

Giudizio collegiale: 
I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati buoni. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono discrete.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2112746 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2112746 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università di Bologna nel 2014. 
E’ stato post doctoral research fellow per alcuni anni e attualmente è Junior Assistant Professor presso l’Università 
di Parma. Il candidato ha una esperienza molto buona nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. 
Presenta un best paper award. E’ stato expert evaluator per progetti nazionali e internazionali, membro di comitati 
di programma di conferenze internazionali e guest editor di riviste internazionali. Il candidato ha una esperienza 
molto buona di docenza e tutorato presso università italiane. E’ stato relatore di tesi di dottorato e di laurea.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è molto buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al 
gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle aree di 
machine learning e data analytics. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione 
editoriale è buona. Gli indicatori sono ottimi e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 42 documenti, 509 
citazioni e H-index 12. Da google scholar si evincono 755 citazioni e un H-index pari a 13. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2112746 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università di Bologna nel 2014. 
Attualmente è Junior Assistant Professor presso l’Università di Parma. Il candidato ha una molto buona esperienza 
nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza buona di docenza e tutorato 
principalmente presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane. E’ stato membro di vari PC di 
conferenze a carattere nazionale e/o internazionale e vincitore di un best paper award.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è molto buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al 
gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche 
del Machine learning e Data Analytics. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è 
molto buona. Gli indicatori sono ottimi e la continuità è buona. Su scopus si contano 42 documenti, 509 citazioni e 
H-index 12. Da google scholar si evincono 755 citazioni e un H-index pari a 13. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2112746 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università di Bologna nel 2014. 
Attualmente è Junior Assistant Professor presso l’Università di Parma, dove è stato anche post doctoral research 
fellow. Il candidato ha una molto buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica ed ha 
ottenuto dei riconoscimenti. Il candidato è stato membro di diversi program committee di conferenze e guest 
editor di riviste. Il candidato ha una esperienza molto buona di docenza e tutorato presso università italiane ed è 
stato relatore di tesi di laurea e di dottorato.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è molto buona, anche considerata l'età accademica del candidato, ed è congruente al 

gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di riferimento è quella 

dell’apprendimento automatico. Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è 

molto buona; la collocazione editoriale è buona. Gli indicatori sono ottimi e la continuità è buona. Su scopus si 

contano 42 documenti, 509 citazioni e H-index 12. Da google scholar si evincono 755 citazioni e un H-index pari a 



13. 

Giudizio collegiale: 
I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati molto buoni. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono molto buone.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2115087 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2115087 ha conseguito il dottorato di ricerca in Information Engineering presso l’Università di Siena 
nel 2020. E’ stato borsista e assegnista di ricerca presso atenei italiani e ricercatore junior presso l’Università di 
Siena. Attualmente è assegnista di ricerca presso l’università di Siena. Il candidato ha una buona esperienza nella 
partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza buona di docenza presso università 
italiane ed estere. E’ stato advisor e co-advisor di tesi di laurea. E’ stato membro di comitato di programma di 
conferenze nazionali e internazionali. E’ editor di riviste internazionali.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
Computer vision e machine learning. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione 
editoriale è discreta. Gli indicatori sono ottimi e la continuità è discreta. Su scopus si contano 38 documenti, 1140 
citazioni e H-index 15. Da google scholar si evincono 706 citazioni e un H-index pari a 14. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2115087 ha conseguito il dottorato di ricerca in Information Engineering presso l’Università di Siena 
nel 2020. Attualmente è titolare di assegno di ricerca presso l’Università degli Studi di Siena. Il candidato ha una 
buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza molto buona 
di docenza e tutorato presso qualificate istituzioni di ricerca e università nazionali e internazionali. E’ stato chair, 
PC e relatore ad alcune conferenze a carattere nazionale e/o internazionale.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è molto buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al 
gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche 
di Computer Vision e Bioinformatica. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione editoriale è 
buona. Gli indicatori sono ottimi e la continuità è buona. Su scopus si contano 38 documenti, 1140 citazioni e H-
index 15. Da google scholar si evincono 706 citazioni e un H-index pari a 14. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2115087 ha conseguito il dottorato di ricerca in Information Engineering presso l’Università di Siena 
nel 2020. Attualmente è assegnista di ricerca presso l’università di Siena. Il candidato è stato ricercatore junior 
presso l’Università di Siena e borsista/assegnista di ricerca presso altre università italiane.  Il candidato ha una 
buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato è stato membro di program 
committee di conferenze nazionali e internazionali ed editor di riviste internazionali. Il candidato ha una 
esperienza buona di docenza e tutorato presso qualificate università italiane, svolgendo anche il ruolo di advisor 
di tesi di laurea. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato, ed è congruente al gruppo 

scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nell’apprendimento 

automatico e nella computer vision. Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è molto buona; 

la collocazione editoriale è discreta. Gli indicatori sono ottimi e la continuità è buona. Su scopus si contano 38 



documenti, 1140 citazioni e H-index 15. Da google scholar si evincono 706 citazioni e un H-index pari a 14. 

Giudizio collegiale: 
I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati buoni. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono buone.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2116091 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2116091 ha conseguito il dottorato di ricerca in Composição Automática de Serviços Web Semânticos: 
Uma Abordagem com Times Assíncronos e Operadores Genéticos presso l’Universidade Estadual de Canpinas 
(Unicamp), Brazile nel 2012. Attualmente è full professor presso la Pontifical Catholic University of Minas Gerais 
(PUC Minas). Il candidato ha una sufficiente esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il 
candidato ha una buona esperienza di docenza presso università straniere.  
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è sufficiente, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al 
gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche 
di Semantic web. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è sufficiente. Gli 
indicatori sono sufficienti e la continuità è sufficiente. Su scopus si contano 5 documenti, 47 citazioni e H-index 3. 
Da google scholar si evincono 91 citazioni e un H-index pari a 4. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2116091 ha conseguito il dottorato di ricerca in Composição Automática de Serviços Web Semânticos: 
Uma Abordagem com Times Assíncronos e Operadores Genéticos presso l’Universidade Estadual de Canpinas 
(Unicamp), Brazile nel 2012. Attualmente è Full Professor presso la Pontifical Catholic University of Minas Gerais 
(PUC Minas), Brasile. Il candidato ha una discreta esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. 
Il candidato ha una esperienza molto buona di docenza e tutorato presso qualificate istituzioni di ricerca e 
università italiane e estere. E’ stato relatore di alcune conferenze a carattere nazionale e/o internazionale. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche del 
semantic web. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è discreta. Gli 
indicatori sono sufficienti e la continuità è sufficiente. Su scopus si contano 5 documenti, 47 citazioni e H-index 3. 
Da google scholar si evincono 91 citazioni e un H-index pari a 4. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2116091 ha conseguito il dottorato di ricerca in Composição Automática de Serviços Web Semânticos: 
Uma Abordagem com Times Assíncronos e Operadores Genéticos presso l’Universidade Estadual de Canpinas 
(Unicamp), Brazile nel 2012. Attualmente è full professor presso la Pontifical Catholic University of Minas Gerais 
(PUC Minas). Il candidato ha una sufficiente esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il 
candidato ha una esperienza discreta di docenza e tutorato presso università estere.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato, ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nell'ambito del 
semantic web. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è discreta; la collocazione editoriale è sufficiente. 
Gli indicatori sono sufficienti e la continuità è sufficiente. Su scopus si contano 5 documenti, 47 citazioni e H-index 



3. Da google scholar si evincono 91 citazioni e un H-index pari a 4. 
Giudizio collegiale: 

I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati discreti. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono discrete.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2117780 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2117780 ha conseguito il dottorato di ricerca in Ricerca in Tecnologie dell'Informazione presso 
l’Università di Parma nel 2018. Attualmente è ricercatore a tempo determinato di tipo A presso l’Università di 
Parma. Il candidato ha una buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica nazionali e 
internazionali. E’ stato membro di comitato di programma di conferenze nazionali e internazionali. E’ stato guest 
editor di riviste internazionali. Il candidato ha una esperienza molto buona di docenza e tutorato presso 
l’Università di Parma. E’ stato relatore e co-relatore di tesi di laurea.   
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 

scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 

sistemi multi agente e intelligenza artificiale. Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività 

è molto buona; la collocazione editoriale è sufficiente. Gli indicatori sono molto buoni e la continuità è buona. Su 

scopus si contano 27 documenti, 291 citazioni e H-index 9. Da google scholar si evincono 478 citazioni e un H-

index pari a 10. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2117780 ha conseguito il dottorato di ricerca in Ricerca in Tecnologie dell'Informazione presso 
l’Università di Parma nel 2018. Attualmente è ricercatore a tempo determinato tipo A presso l’Unversità di Parma. 
Il candidato ha una buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una 
esperienza molto buona di docenza e tutorato principalmente presso qualificate istituzioni italiane.  E’ stato 
relatore e membro di PC di varie conferenze a carattere nazionale e/o internazionale 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche 
dell’intelligenza artificiale e dei sistemi multi agente. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione editoriale è 
discreta. Gli indicatori sono buoni e la continuità è buona. Su scopus si contano 27 documenti, 291 citazioni e H-
index 9. Da google scholar si evincono 478 citazioni e un H-index pari a 10. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2117780 ha conseguito il dottorato di ricerca in Ricerca in Tecnologie dell'Informazione presso 
l’Università di Parma nel 2018. Attualmente è RTD-A presso l’Università di Parma. Il candidato ha una molto buona 
esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato è stato membro di program committee 
di conferenze nazionali e internazionali, oltre che guest editor di riviste. Il candidato ha una esperienza molto 
buona di docenza e tutorato presso università italiane, dove ha svolto anche il ruolo di relatore di tesi. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è molto buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al 
gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche 
dei sistemi multi-agente. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione 
editoriale è buona. Gli indicatori sono buoni e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 27 documenti, 291 



citazioni e H-index 9. Da google scholar si evincono 478 citazioni e un H-index pari a 10. 
Giudizio collegiale: 

I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati molto buoni. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono buone.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2117913 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2117913 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università di Pisa nel 2024. 
Dichiara di essere ricercatore in informatica. Il candidato ha una discreta esperienza nella partecipazione a 
progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza sufficiente di tutorato presso l’Università di Pisa.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelgli algoritmi e 
compressione di dati. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è molto 
buona. Gli indicatori sono sufficienti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 5 documenti, 17 citazioni e H-
index 3. Da google scholar si evincono 32 citazioni e un H-index pari a 4. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2117913 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università di Pisa nel 2024. 
Attualmente è assegnista di ricerca presso l’Università di Pisa. Il candidato ha una discreta esperienza nella 
partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza sufficiente di docenza e tutorato 
presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane. Ha partecipato a poche conferenze come relatore.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche del Big 
data analysis. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione 
editoriale è buona. Gli indicatori sono sufficienti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 5 documenti, 17 
citazioni e H-index 3. Da google scholar si evincono 32 citazioni e un H-index pari a 4. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2117913 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università di Pisa nel 2024 e 
dichiara di essere un ricercatore in informatica. Il candidato ha una discreta esperienza nella partecipazione a 
progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza sufficiente di docenza e tutorato presso università 
italiane.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche dei big 
data. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è discreta. Gli 
indicatori sono sufficienti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 5 documenti, 17 citazioni e H-index 3. Da 
google scholar si evincono 32 citazioni e un H-index pari a 4. 

Giudizio collegiale: 
I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati discreti. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono discrete.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2118120 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 



curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 
Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2118120 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università di Pisa nel 2023. 
Attualmente è assistant professor presso la Sapienza Università di Roma. Il candidato ha una discreta esperienza 
nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza discreta di docenza e tutorato 
presso la Sapienza. Ha supervisionato tesi di laurea.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
analisi di reti e machine learning. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è molto 
buona. Gli indicatori sono sufficienti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 9 documenti, 74 citazioni e H-
index 3. Da google scholar si evincono 112 citazioni e un H-index pari a 4. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2118120 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università di Pisa nel 2023. 
Attualmente è assistant professor presso l’Università di Roma La Sapienza. Il candidato ha una sufficiente 
esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza sufficiente di 
docenza e tutorato principalmente presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane. Ha preso parte 
come relatore ad alcune conferenze a carattere nazionale e/o internazionale. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche della 
Network Science. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è buona. Gli 
indicatori sono sufficienti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 9 documenti, 74 citazioni e H-index 3. Da 
google scholar si evincono 112 citazioni e un H-index pari a 4. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2118120 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università di Pisa nel 2023. 
Attualmente è assistant professor presso "Sapienza” Università di Roma. Il candidato ha una discreta esperienza 
nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una discreta esperienza di docenza e tutorato 
presso qualificate università italiane.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
network analysis. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è discreta; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è buona. Gli 
indicatori sono sufficienti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 9 documenti, 74 citazioni e H-index 3. Da 
google scholar si evincono 112 citazioni e un H-index pari a 4. 

Giudizio collegiale: 
I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati discreti. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono discrete.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2118283 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2118283 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università di Torino nel 2023. 
Attualmente è postdoctoral researcher presso l’università di Torino. Il candidato ha una discreta esperienza nella 
partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Ha co-fondato società ed è stato membro di comitato di programma 



di conferenze. E’ titolare di un brevetto. Il candidato ha una esperienza sufficiente di docenza e tutorato ed è stato 
relatore di tesi.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
machine learning e data analytics. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione editoriale è 
sufficiente. Gli indicatori sono sufficienti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 8 documenti, 23 citazioni 
e H-index 3. Da google scholar si evincono 57 citazioni e un H-index pari a 4. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2118283 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università di Torino nel 2023. 
Attualmente è ricercatore post-doc presso l’Università di Torino. Il candidato ha una buona esperienza nella 
partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza sufficiente di docenza e tutorato 
principalmente presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane. Ha vinto un best paper award. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di Data 
Analytics e Machine Learning. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è sufficiente. Gli 
indicatori sono sufficienti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 8 documenti, 23 citazioni e H-index 3. Da 
google scholar si evincono 57 citazioni e un H-index pari a 4. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2118283 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università di Torino nel 2023. 
Attualmente è postdoctoral researcher presso l’università di Torino. Il candidato ha una discreta esperienza nella 
partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato è co-fondatore di società ed è titolare di un brevetto. Il 
candidato è stato membro di program committee di conferenze ed ha ricevuto riconoscimenti. Il candidato ha una 
esperienza sufficiente di docenza e tutorato presso qualificate università italiane, dove ha svolto il ruolo di relatore 
di tesi. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato, ed è congruente al gruppo 

scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nell'ambito 

dell’apprendimento automatico e dei data analytics. Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; 

l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è discreta. Gli indicatori sono sufficienti e la continuità è discreta. 

Su scopus si contano 8 documenti, 23 citazioni e H-index 3. Da google scholar si evincono 57 citazioni e un H-index 

pari a 4. 

Giudizio collegiale: 
I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati discreti. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono discrete.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2118473 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2118473 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science and Engineering presso l’Università 
di Bologna nel 2021. Attualmente è Rtd-a presso l’Università di Bologna. Il candidato ha una esperienza molto 
buona nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. E’ associate editor di una rivista internazionale. Ha un 
best paper award. Il candidato ha una buona esperienza di docenza e tutorato presso l'Università di Bologna. Ha 
co supervisionato tesi di laurea.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è molto buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al 
gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche 
di Computer vision. 



Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è 
ottima. Gli indicatori sono molto buoni e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 31 documenti, 469 
citazioni e H-index 14. Da google scholar si evincono 804 citazioni e un H-index pari a 17. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2118473 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science and Engineering presso l’Università 
di Bologna nel 2021. Attualmente è ricercatore TD tipo A presso l’Università di Bologna. Il candidato ha una buona 
esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza buona di docenza 
e tutorato principalmente presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane. Ha partecipato come 
relatore a diverse conferenze a carattere nazionale e/o internazionale ed è stato vincitore di un Best Paper Award.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è molto buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al 
gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche 
di Computer vision e Machine Learning. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è 
molto buona. Gli indicatori sono buoni e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 31 documenti, 469 
citazioni e H-index 14. Da google scholar si evincono 804 citazioni e un H-index pari a 17. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2118473 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science and Engineering presso l’Università 
di Bologna nel 2021. Attualmente è RTD-A presso l’Università di Bologna. Il candidato ha una buona esperienza 
nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha ricevuto riconoscimenti ed è associate editor 
di una rivista internazionale. Il candidato ha una buona esperienza di docenza e tutorato presso qualificate 
università italiane, dove ha svolto il ruolo di supervisore di tesi.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è molto buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al 

gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nalla computer 

vision. Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione 

editoriale è molto buona. Gli indicatori sono buoni e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 31 

documenti, 469 citazioni e H-index 14. Da google scholar si evincono 804 citazioni e un H-index pari a 17. 

Giudizio collegiale: 
I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati buoni. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono buone.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2118623 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2118623 ha conseguito il dottorato di ricerca in Automatica e ricerca operativa presso l’Università di 
Bologna nel 2015. Attualmente è RtdA. Il candidato ha una buona esperienza nella partecipazione a progetti di 
ricerca scientifica. E’ stato PI di un progetto locale. E’ stato membro di comitati di programma di conferenze. Il 
candidato ha una esperienza molto buona di docenza e tutorato presso università italiane.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
Intelligent transportation systems. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è buona. Gli 
indicatori sono buoni e la continuità è buona. Su scopus si contano 26 documenti, 170 citazioni e H-index 7. Da 
google scholar si evincono 404 citazioni e un H-index pari a 10. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2118623 ha conseguito il dottorato di ricerca in Automatica e ricerca operativa presso l’Università di 
Bologna nel 2015. Attualmente è ricercatore TD tipo A presso l’Università di Modena e Reggio Emilia. Il candidato 
ha una molto buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza 



molto buona di docenza e tutorato principalmente presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane. E’ 
stato membro di PC e relatore di conferenze a carattere nazionale e/o internazionale. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
Intelligent transportation systems e del Machine Learning. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è buona. 
Gli indicatori sono buoni e la continuità è discreta. Su scopus si contano 26 documenti, 170 citazioni e H-index 7. 
Da google scholar si evincono 404 citazioni e un H-index pari a 10. 

 
Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2118623 ha conseguito il dottorato di ricerca in Automatica e ricerca operativa presso l’Università di 
Bologna nel 2015. Attualmente è RTD-A presso l’Università di Modena e Reggio Emilia. Il candidato ha una buona 
esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato è stato membro di program committee 
di conferenze. Il candidato ha una esperienza molto buona di docenza e tutorato presso qualificate università 
italiane.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
Intelligent transportation systems e apprendimento automatico. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è buona. Gli 
indicatori sono discreti e la continuità è sufficiente. Su scopus si contano 26 documenti, 170 citazioni e H-index 7. 
Da google scholar si evincono 404 citazioni e un H-index pari a 10. 

Giudizio collegiale: 
I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati molto buoni. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono buone.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2118833 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2118833 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science and Engineering presso l’Università 
di Bologna nel 2021. Attualmente è RtdA presso l’Università di Bologna. Il candidato ha una ottima esperienza 
nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. E’ stato PI e membro di progetti di ricerca. Ha ricevuto un 
outstanding research paper. E’ stato membro di comitato di programma di conferenze internazionali. Il candidato 
ha una esperienza molto buona di docenza e tutorato presso istituzioni italiane e estere. E’ stato supervisore di 
tesi di laurea.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è molto buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al 
gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche 
di Argumentation mining e machine learning. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione 
editoriale è discreta. Gli indicatori sono ottimi e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 37 documenti, 
905 citazioni e H-index 12. Da google scholar si evincono 1555 citazioni e un H-index pari a 15. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2118833 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science and Engineering presso l’Università 

di Bologna nel 2021. Attualmente è ricercatore rtd-a presso l’Università di Bologna. Il candidato ha un’esperienza 

molto buona nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica.. Il candidato ha una esperienza buona di docenza 

e tutorato presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane e/o estere. E’ stato relatore a congressi a 

carattere nazionale e/o Internazionale e vincitore di un best paper award.  

Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è molto buona, anche considerata l'età accademica del candidato ed è congruente al 



gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche 

del Natural Language Processing e del Machine Learning. 

Il rigore scientifico è buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione editoriale è 

buona. Gli indicatori sono ottimi e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 37 documenti, 905 citazioni e 

H-index 12. Da google scholar si evincono 1555 citazioni e un H-index pari a 15. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2118833 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science and Engineering presso l’Università 
di Bologna nel 2021. Attualmente è RTD-A presso l’Università di Bologna. Il candidato ha un’esperienza molto 
buona nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica., nell’ambito dei quali ha anche svolto il ruolo di 
principal investigator. Il candidato ha ricevuto riconoscimenti ed è stato member di program committee di 
conferenze internazionali. Il candidato ha una esperienza molto buona di docenza e tutorato presso qualificate 
università italiane e straniere.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è molto buona, anche considerata l'età accademica del candidato, ed è congruente al 
gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche 
dell’apprendimento automatico. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione editoriale è 
buona. Gli indicatori sono ottimi e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 37 documenti, 905 citazioni e 
H-index 12. Da google scholar si evincono 1555 citazioni e un H-index pari a 15. 

Giudizio collegiale: 
I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati molto buoni. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono molto buone.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2119271 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2119271 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science presso Dalhousie University, 
Halifax, Canada, e Gran Sasso Science Institute (GSSI), L’Aquila nel 2024. Attualmente è fellow dell’Helsinki 
Institute for Information Technology. Il candidato ha una discreta esperienza nella partecipazione a progetti di 
ricerca scientifica. Ha ricevuto dei best paper award. Il candidato ha una esperienza sufficiente di docenza e 
tutorato presso istituzioni italiane ed estere.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
automi a stati finiti e strutture dati. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è discreta. 
Gli indicatori sono sufficienti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 10 documenti, 76 citazioni e H-index 
4. Da google scholar si evincono 164 citazioni e un H-index pari a 7. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2119271 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science presso l’Gran Sasso Science 
Institute nel 2024. Attualmente è fellow dell’HIIT, Università di Helsinki, Finlandia. Il candidato ha una buona 
esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza discreta di docenza 
e tutorato presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane e/o estere. E’ stato relatore ad alcuni 
convegni a carattere nazionale e/o internazionale. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche relative 
ai finite-state atutomata. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è 
discreta. Gli indicatori sono sufficienti e la continuità è buona. Su scopus si contano 10 documenti, 76 citazioni e 



H-index 4. Da google scholar si evincono 164 citazioni e un H-index pari a 7. 
 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2119271 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science presso Dalhousie University, 
Halifax, Canada, e Gran Sasso Science Institute (GSSI), L’Aquila nel 2024. Attualmente è fellow dell’Helsinki 
Institute for Information Technology. Il candidato ha una discreta esperienza nella partecipazione a progetti di 
ricerca scientifica e ha ricevuto riconoscimenti. Il candidato ha una esperienza sufficiente di docenza e tutorato 
presso qualificate università italiane ed estere. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato ed è congruente al gruppo 

scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle strutture dati. Il 

rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è buona. Gli 

indicatori sono sufficienti e la continuità è buona. Su scopus si contano 10 documenti, 76 citazioni e H-index 4. Da 

google scholar si evincono 164 citazioni e un H-index pari a 7. 

Giudizio collegiale: 
I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati discreti. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono discrete.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2119444 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2119444 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science presso l’Università degli studi di 
Firenze nel 2024. Attualmente è postdoctoral researcher presso l’Università di Perugia. Il candidato ha una 
discreta esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Ha un best paper award. E’ stato membro 
di comitati di programma di conferenze internazionali. Il candidato ha una esperienza sufficiente di docenza e 
tutorato presso l'Università di Perugia. E’ stato mentor di tesi di laurea.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
veicoli aerei a guida autonoma e algoritmi. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è 
buona. Gli indicatori sono buoni e la continuità è buona. Su scopus si contano 20 documenti, 174 citazioni e H-
index 7. Da google scholar si evincono 290 citazioni e un H-index pari a 11. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2119444 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science presso l’Università degli studi di 
Firenze nel 2024. Attualmente è ricercatore post-doc presso l’Unviersità di Perugia. Il candidato ha una discreta 
esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza discreta di docenza 
e tutorato principalmente presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
Autonomus navigation, computer vision e machine learning. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è buona. 
Gli indicatori sono discreti e la continuità è buona. Su scopus si contano 20 documenti, 174 citazioni e H-index 7. 
Da google scholar si evincono 290 citazioni e un H-index pari a 11. 

 
Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2119444 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science presso l’Università degli studi di 

Firenze nel 2024. Attualmente è postdoctoral researcher presso l’Università di Perugia. Il candidato ha una 

discreta esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha ricevuto riconoscimenti 



ed è stato membro di comitati di programma di conferenze internazionali. Il candidato ha una esperienza 

sufficiente di docenza e tutorato presso università italiane. 

Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 

scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nell'ambito degli 

algoritmi. Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale 

è buona. Gli indicatori sono discreti e la continuità è buona. Su scopus si contano 20 documenti, 174 citazioni e H-

index 7. Da google scholar si evincono 290 citazioni e un H-index pari a 11. 

Giudizio collegiale: 
I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati discreti. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono discrete.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2119618 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2119618 ha conseguito il dottorato di ricerca in Smart Computing presso le Università degli studi di 
Firenze, Pisa e Siena nel 2020. Attualmente è RtdA presso l’università di Firenze. Il candidato ha una buona 
esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza discreta di docenza 
e tutorato presso istituzioni italiane. E’ stato supervisore di tesi di dottorato e di laurea. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
Quantum computing. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione 
editoriale è molto buona. Gli indicatori sono buoni e la continuità è discreta. Su scopus si contano 18 documenti, 
161 citazioni e H-index 8. Da google scholar si evincono 304 citazioni e un H-index pari a 11. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2119618 ha conseguito il dottorato di ricerca in Smart Computing presso le Università degli studi di 
Firenze, Pisa e Siena nel 2019. Attualmente è ricercatore TD tipo A presso l'Università di Firenze. Il candidato ha 
una buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza 
sufficiente di docenza e tutorato principalmente presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane. E’ 
stato relatore presso alcune conferenze a carattere nazionale e/o internazionale.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
Quantum computing. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è molto 
buona. Gli indicatori sono discreti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 18 documenti, 161 citazioni e H-
index 8. Da google scholar si evincono 304 citazioni e un H-index pari a 11. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2119618 ha conseguito il dottorato di ricerca in Smart Computing presso le Università degli studi di 

Firenze, Pisa e Siena nel 2019. Attualmente è RTD-A presso l'Università di Firenze. Il candidato ha una buona 

esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza discreta di docenza 

principalmente presso qualificate università italiane. 

 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 



Quantum computing. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è molto buona. 
Gli indicatori sono molto buoni e la continuità è buona. Su scopus si contano 18 documenti, 161 citazioni e H-index 
8. Da google scholar si evincono 304 citazioni e un H-index pari a 11. 

Giudizio collegiale: 
I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati discreti. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono discrete.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2119620 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2119620 ha conseguito il dottorato di ricerca in Ingegneria Elettrica, Elettronica e dell'Informazione 
presso l’Università di Bologna nel 2020. E’ stato per vari anni assegnista di ricerca presso l’Università di Bologna. 
Attualmente è RtdA presso l’università di Bologna, campus di Cesena. Il candidato ha una esperienza molto buona 
nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. E’ editor di riviste internazionali e membro di comitati di 
programmi di conferenze internazionali. Il candidato ha una esperienza molto buona di docenza e tutorato presso 
istituzioni italiane e straniere. E’ stato supervisore e co-supervisore di tesi di dottorato e di laurea.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è molto buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al 
gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche 
della computer security, . 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione 
editoriale è buona. Gli indicatori sono ottimi e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 50 documenti, 513 
citazioni e H-index 13. Da google scholar si evincono 814 citazioni e un H-index pari a 16. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2119620 ha conseguito il dottorato di ricerca in Ingegneria Elettrica, Elettronica e dell'Informazione 
presso l’Università di Bologna nel 2020. Attualmente è ricercatore TD tipo A presso la medesima università. Il 
candidato ha una molto buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una 
esperienza molto buona di docenza e tutorato presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane e/o 
estere. E’ stato Chair, PC e relatiore di varie conferenze a carattere nazionale e/o internazionale. 
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è molto buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al 
gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche 
della Computer security. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è 
buona. Gli indicatori sono ottimi e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 50 documenti, 513 citazioni e 
H-index 13. Da google scholar si evincono 814 citazioni e un H-index pari a 16. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2119620 ha conseguito il dottorato di ricerca in Ingegneria Elettrica, Elettronica e dell'Informazione 
presso l’Università di Bologna nel 2020. Attualmente è RTD-A presso l’università di Bologna, campus di Cesena. Il 
candidato è stato assegnista di ricerca presso l’Università di Bologna. Il candidato ha una esperienza molto buona 
nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato è stato/è editor di riviste internazionali e membro 
di program committee di conferenze internazionali. Il candidato ha una esperienza molto buona di docenza e 
tutorato presso università italiane, dove è stato supervisore di tesi di laurea e dottorato.. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è molto buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al 
gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nella sicurezza 
informatica. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione 
editoriale è buona. Gli indicatori sono ottimi e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 50 documenti, 513 



citazioni e H-index 13. Da google scholar si evincono 814 citazioni e un H-index pari a 16. 
Giudizio collegiale: 

I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati molto buoni. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono molto buone.  
 
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2119646 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2119646 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università degli studi di Roma 

Sapienza nel 2021. Attualmente è Rtda presso la Sapienza Università di Roma. Il candidato ha una buona 

esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. E’ stato PI di alcuni progetti di ricerca. E’ stato 

membro di comitati di programma di conferenze internazionali. Ha un best paper award. Il candidato ha una 

esperienza sufficiente di docenza e tutorato presso la Sapienza Università di Roma.  

Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato, ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
veicoli aerei autonomi. E network recovery. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è molto 
buona. Gli indicatori sono sufficienti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 16 documenti, 69 citazioni e 
H-index 4. Da google scholar si evincono 114 citazioni e un H-index pari a 5. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2119646 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università degli studi di Roma 
Sapienza nel 2021. Attualmente è ricercatore TD tipo A presso la medesima università. Il candidato ha una buona 
esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza discreta di docenza 
e tutorato principalmente presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane. E’ stata chair e membro della 
PC per alcune conferenze a carattere nazionale e/o internazionale. Ha vinto un best paper award. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di UAV, 
network recovery. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è molto 
buona. Gli indicatori sono sufficienti e la continuità è buona. Su scopus si contano 16 documenti, 69 citazioni e H-
index 4. Da google scholar si evincono 114 citazioni e un H-index pari a 5. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2119646 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università degli studi di Roma 

Sapienza nel 2021. Attualmente è RTD-A presso "Sapienza” Università di Roma. Il candidato ha una buona 

esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica, nell’ambito dei quali è stato anche principal 

investigator. Il candidato è stato membro di program committee di conferenze internazionali ed ha ricevuto 

riconoscimenti. Il candidato ha una esperienza sufficiente di docenza e tutorato presso qualificate università 

italiane. 

Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di UAV 
e network recovery. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è molto 
buona. Gli indicatori sono sufficienti e la continuità è buona. Su scopus si contano 16 documenti, 69 citazioni e H-



index 4. Da google scholar si evincono 114 citazioni e un H-index pari a 5. 
Giudizio collegiale: 

I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati discreti. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono discrete.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2119927 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2119927 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science presso l’Università Ca' Foscari 

Venezia nel 2023. Attualmente è RtdA presso l'Università di Genova. Il candidato ha una buona esperienza nella 

partecipazione a progetti di ricerca scientifica. E’ stato membro di comitati di programma di conferenze 

internazionali. E’ titolare di un brevetto. Il candidato ha una buona esperienza di docenza e tutorato presso 

qualificate istituzioni di ricerca e università italiane. E’ stato supervisore e co supervisore di tesi di laurea e di 

dottorato. 

Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
sicurezza e machine learning. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione editoriale è 
buona. Gli indicatori sono buoni e la continuità è buona. Su scopus si contano 17 documenti, 141 citazioni e H-
index 5. Da google scholar si evincono 408 citazioni e un H-index pari a 8. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2119927 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science presso l’Università Ca' Foscari 
Venezia nel 2023. Attualmente è ricercatore TD tipo A presso l’Università di Genova. Il candidato ha una buona 
esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza buona di docenza 
e tutorato principalmente presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane. E’ stato chair e relatore di 
alcune conferenze a carattere nazionale e/o internazionale.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche del 
machine learning, NLP e computer security. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione 
editoriale è buona. Gli indicatori sono discreti e la continuità è buona. Su scopus si contano 17 documenti, 141 
citazioni e H-index 5. Da google scholar si evincono 408 citazioni e un H-index pari a 8. 

 
Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2119927 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science presso l’Università “Ca' Foscari “ 
di Venezia nel 2023. Attualmente è RTD-A presso l’Università di Genova. Il candidato ha una buona esperienza 
nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato è stato co-chair di conferenze nazionali e 
internazionali. Il candidato ha una buona esperienza di docenza e tutorato presso qualificate università italiane.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nella sicurezza 
informatica. Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione 
editoriale è discreta. Gli indicatori sono discreti e la continuità è buona. Su scopus si contano 17 documenti, 141 



citazioni e H-index 5. Da google scholar si evincono 408 citazioni e un H-index pari a 8. 
Giudizio collegiale: 

I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati buoni. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono buone.  
 
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2120026 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2120026 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università di Catania nel 2024. 
Attualmente è assegnista di ricerca presso l’Università del Sannio. Il candidato ha una discreta esperienza nella 
partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza sufficiente di docenza e tutorato 
presso l'Università di Catania.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di code 
refactoring e distributed computing. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è discreta. Gli 
indicatori sono sufficienti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 12 documenti, 23 citazioni e H-index 3. 
Da google scholar si evincono 37 citazioni e un H-index pari a 4. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2120026 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università di Catania nel 2024. 
Attualmente è assegnista di ricerca presso l’Università del Sannio. Il candidato ha una sufficiente esperienza nella 
partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza buona di docenza e tutorato 
principalmente presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche del 
distributed computing e ingegneria del software. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è discreta. Gli 
indicatori sono sufficienti e la continuità è buona. Su scopus si contano 12 documenti, 23 citazioni e H-index 3. Da 
google scholar si evincono 37 citazioni e un H-index pari a 4. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2120026 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università di Catania nel 2024. 
Attualmente è assegnista di ricerca presso l’Università del Sannio. Il candidato ha una discreta esperienza nella 
partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza sufficiente di docenza e tutorato 
presso qualificate università italiane.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato  ed è congruente al gruppo 

scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nell’ambito del code 

refactoring e della computazione distribuita. Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è 

buona; la collocazione editoriale è sufficiente. Gli indicatori sono sufficienti e la continuità è buona. Su scopus si 



contano 12 documenti, 23 citazioni e H-index 3. Da google scholar si evincono 37 citazioni e un H-index pari a 4. 

Giudizio collegiale: 
I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati discreti. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono discrete.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2120832 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2120832 ha conseguito il dottorato di ricerca in Ingegneria dell'Informazione presso l’Università degli 
Studi di Padova nel 2021. Attualmente è Ricercatore a tempo determinato presso Istituto di Scienze e Tecnologie 
della Cognizione, Consiglio Nazionale delle Ricerche. Il candidato ha una esperienza molto buona nella 
partecipazione a progetti di ricerca scientifica. E’ stato membro di comitati di programmi di conferenze 
internazionali e co/guest editor di special issues/riviste internazionali. Il candidato ha una esperienza buona di 
docenza e tutorato presso l'Università di Padova. E’ stato relatore e co relatore di tesi di laurea. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
robotica e brain-computer interface. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è molto buona; la collocazione editoriale è 
sufficiente. Gli indicatori sono molto buoni e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 51 documenti, 252 
citazioni e H-index 10. Da google scholar si evincono 307 citazioni e un H-index pari a 12. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2120832 ha conseguito il dottorato di ricerca in Ingegneria dell'Informazione presso l’Università degli 
Studi di Padova nel 2021. Attualmente è ricercatore a tempo determinato (III-livello) presso il CNR, Roma. Il 
candidato ha una molto buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una 
esperienza molto buona di docenza e tutorato principalmente presso qualificate istituzioni di ricerca e università 
italiane. E’ stato membro della PC, chair e relatore a diversi convegni a carattere nazionale e/o internazionale.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 

scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 

robotica e brain-computer iterface. 

Il rigore scientifico è buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è discreta. 

Gli indicatori sono molto buoni e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 51 documenti, 252 citazioni e 

H-index 10. Da google scholar si evincono 307 citazioni e un H-index pari a 12. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2120832 ha conseguito il dottorato di ricerca in Ingegneria dell'Informazione presso l’Università degli 

Studi di Padova nel 2021. Attualmente è ricercatore a tempo determinato presso il CNR di Roma. Il candidato ha 

un’esperienza molto buona nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una buona 

esperienza di docenza e tutorato presso università italiane.  

Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato, ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade negli ambiti della 
robotica e delle brain-computer interface. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è 
sufficiente. Gli indicatori sono buoni e la continuità è molto buona. Su scopus si contano 51 documenti, 252 



citazioni e H-index 10. Da google scholar si evincono 307 citazioni e un H-index pari a 12. 
Giudizio collegiale: 

I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati molto buoni. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono buone.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2120938 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2120938 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università Ca' Foscari di Venezia 
nel 2019. Attualmente è Rtd-a presso l’Università Ca' Foscari di Venezia. Il candidato ha una discreta esperienza 
nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza molto buona di docenza e 
tutorato presso l’Università Ca' Foscari di Venezia. E’ stato supervisore di tesi di laurea. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
pattern recognition. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è buona. 
Gli indicatori sono discreti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 22 documenti, 151 citazioni e H-index 7. 
Da google scholar si evincono 259 citazioni e un H-index pari a 9. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2120938 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università Ca' Foscari di Venezia 
nel 2019. Attualmente è ricercatore TD tipo A presso la medesima università. Il candidato ha una buona esperienza 
nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una buona  esperienza di docenza e tutorato 
presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane. E’ stato membro della PC e relatore presso alcune 
conferenze a carattere nazionale e/o internazionale.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
Structural Pattern Recognition, Machine/Deep Learning, Data Science. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è molto 
buona. Gli indicatori sono discreti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 22 documenti, 151 citazioni e H-
index 7. Da google scholar si evincono 259 citazioni e un H-index pari a 9. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2120938 ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università “Ca' Foscari” di 
Venezia nel 2019. Attualmente è ricercatore RTD-A presso l’Università “Ca' Foscari” di Venezia. Il candidato ha una 
buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato è stato membro di diversi 
program committee di conferenze nazionali e internazionali. Il candidato ha una esperienza di docenza e tutorato 
molto buona presso qualificate università italiane.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
pattern recognition. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è buona. Gli 
indicatori sono discreti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 22 documenti, 151 citazioni e H-index 7. Da 



google scholar si evincono 259 citazioni e un H-index pari a 9. 
Giudizio collegiale: 

I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati buoni. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono buone.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2120952 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2120952 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science and Engineering presso l’Università 
di Bologna nel 2023. Attualmente è Postdoctoral researcher, presso l’University of Helsinki. Il candidato ha una 
discreta esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza discreta di 
docenza e tutorato presso istituzioni italiane ed estere.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è sufficiente, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al 
gruppo scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche 
di lambda calculus, probabilistic logics. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è 
sufficiente. Gli indicatori sono sufficienti e la continuità è sufficiente. Su scopus si contano 11 documenti, 31 
citazioni e H-index 3. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2120952 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science and Engineering presso l’Università 
di Bologna nel 2023. Attualmente è Postdoctoral researcher presso l’HIIT & University of Helsinki. Il candidato ha 
una buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza discreta 
di docenza e tutorato presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane e/o estere. Ha partecipato come 
relatore a diverse conferenze a carattere nazionale e/o internazionale.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche relative 
al lambda calcolo e alla logica. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è 
discreta. Gli indicatori sono sufficienti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 11 documenti, 31 citazioni e 
H-index 3.  

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2120952 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science and Engineering presso l’Università 
di Bologna nel 2023. Attualmente è Postdoctoral researcher presso l’HIIT & University of Helsinki. Il candidato ha 
una discreta esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una discreta 
esperienza di docenza e tutorato presso qualificate università italiane e straniere.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato  ed è congruente al gruppo 

scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nell’ambito del lambda 

calcolo e delle logiche probabilistiche. Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è 

buona; la collocazione editoriale è sufficiente. Gli indicatori sono sufficienti e la continuità è discreta. Su scopus si 



contano 11 documenti, 31 citazioni e H-index 3.  

Giudizio collegiale: 
I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati discreti. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono discrete.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2121007 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2121007 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science and Engineering presso l’Università 
di Bologna nel 2022. Attualmente è Postdoctoral Fellow presso Irif, Cnrs, Universitè Paris Cité. Il candidato ha una 
discreta esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. E’ stato membro di comitati di programma 
di conferenze internazionali. Il candidato ha una esperienza discreta di docenza e tutorato presso istituzioni 
nazionali e internazionali.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche dei 
metodi formali. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è 
discreta. Gli indicatori sono sufficienti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 14 documenti, 56 citazioni e 
H-index 5. Da google scholar si evincono 94 citazioni e un H-index pari a 6. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2121007 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science and Engineering presso l’Università 
di Bologna nel 2022. Attualmente è Postdoctoral Fellow presso IRIF, CNRS, UNIVERSITÉ PARIS CITÉ, Francia. Il 
candidato ha una buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una 
esperienza discreta di docenza e tutorato presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane e/o estere. 
E’ stato relatore ad alcune conferenze a carattere nazionale e/o internazionale. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche della 
complessità e metodi formali. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è 
discreta. Gli indicatori sono sufficienti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 14 documenti, 56 citazioni e 
H-index 5. Da google scholar si evincono 94 citazioni e un H-index pari a 6. 

 
Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2121007 ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science and Engineering presso l’Università 
di Bologna nel 2022. Attualmente è Postdoctoral Fellow presso IRIF, CNRS, presso la Université Paris Cité. Il 
candidato ha una discreta esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una 
discreta esperienza di docenza e tutorato presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane e straniere. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato ed è congruente al gruppo 

scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nell'ambito dei metodi 

formali. Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale 

è discreta. Gli indicatori sono sufficienti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 14 documenti, 56 citazioni 



e H-index 5. Da google scholar si evincono 94 citazioni e un H-index pari a 6. 

Giudizio collegiale: 
I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati discreti. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono discrete.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2121010 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2121010 ha conseguito il dottorato di ricerca in Ingegneria e Scienza dell'Informazione presso 
l’Università degli Studi di Siena nel 2018. E’ stato titolare di assegni di ricerca presso l’Università di Pisa. 
Attualmente è RtdA presso l’Università di Pisa. Il candidato ha una buona esperienza nella partecipazione a 
progetti di ricerca scientifica. Ha ricevuto un best paper award. E’ stato membro di comitati di programma 
internazionali. Il candidato ha una buona esperienza di docenza e tutorato presso istituzioni nazionali. E’ stato 
corelatore di tesi di dottorato e di laurea. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di 
bioinformatica. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è sufficiente. Gli 
indicatori sono discreti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 23 documenti, 115 citazioni e H-index 5. Da 
google scholar si evincono 220 citazioni e un H-index pari a 8. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2121010 ha conseguito il dottorato di ricerca in Ingegneria e Scienza dell'Informazione presso 
l’Università degli Studi di Siena nel 2018. Attualmente è ricercatore TD tipo A presso l’Università di Pisa. Il 
candidato ha una buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una 
esperienza discreta di docenza e tutorato principalmente presso qualificate istituzioni di ricerca e università 
italiane. Ha vinto un best paper award. Ha partecipato  come relatore, chair e/o membro della PC a diversi convegni 
a carattere nazionale e/o internazionale. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche della 
bioinformatica. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è molto buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è buona. 
Gli indicatori sono discreti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 23 documenti, 115 citazioni e H-index 5. 
Da google scholar si evincono 220 citazioni e un H-index pari a 8. 

Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2121010 ha conseguito il dottorato di ricerca in Ingegneria e Scienza dell'Informazione presso 
l’Università degli Studi di Siena nel 2018. Attualmente è RTD-A presso l’Università di Pisa. Il candidato ha una 
buona esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha ricevuto riconoscimenti ed 
ha fatto parte di program committee di conferenza nazionali e internazionali. Il candidato ha una buona esperienza 
di docenza e tutorato principalmente presso qualificate università italiane.   
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è discreta, anche considerata l'età accademica del candidato ed è congruente al gruppo 

scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca si colloca nell’ambito della 

bio-informatica. Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale 

è sufficiente. Gli indicatori sono discreti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 23 documenti, 115 citazioni 



e H-index 5. Da google scholar si evincono 220 citazioni e un H-index pari a 8. 

Giudizio collegiale: 
I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati buoni. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono discrete.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Candidato: 2121096 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del 
curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi: 

Commissario Prof. Alessandro Dal Palù 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2121096 ha conseguito il dottorato di ricerca in Fisica presso l’Università di Parma nel 2017. 
Attualmente è RtdA presso il Politecnico di Milano. Il candidato ha una buona esperienza nella partecipazione a 
progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza discreta di docenza e tutorato presso istituzioni 
italiane.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche di deep 
learning e neural networks. 
Il rigore scientifico è molto buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è ottima. 
Gli indicatori sono discreti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 12 documenti, 141 citazioni e H-index 7. 
Da google scholar si evincono 267 citazioni e un H-index pari a 7. 

Commissario Prof. Marzio Pennisi 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2121096 ha conseguito il dottorato di ricerca in Fisica presso l’Università di Parma nel 2017. 
Attualmente è ricercatore TD tipo A presso il Politecnico di Milano. Il candidato ha una buona esperienza nella 
partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza discreta di docenza e tutorato 
principalmente presso qualificate istituzioni di ricerca e università italiane.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato,  ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nelle tematiche del 
Deep learning, Computer Vision, Efficient Machine Learning. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è buona; la collocazione editoriale è molto buona. 
Gli indicatori sono discreti e la continuità è discreta. Su scopus si contano 12 documenti, 141 citazioni e H-index 7. 
Da google scholar si evincono 267 citazioni e un H-index pari a 7. 

 
Commissario Prof. Gian Luca Pozzato 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2121096 ha conseguito il dottorato di ricerca in Fisica presso l’Università di Parma nel 2017. 
Attualmente è RTD-A presso il Politecnico di Milano. Il candidato ha una buona esperienza nella partecipazione a 
progetti di ricerca scientifica. Il candidato ha una esperienza discreta di docenza e tutorato principalmente presso 
qualificate università italiane 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica è buona, anche considerata l'età accademica del candidato ed è congruente al gruppo 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. L'area tematica di ricerca ricade nell'ambito di 
computational neuroscience. 
Il rigore scientifico è buono; l'originalità è buona; l'innovatività è discreta; la collocazione editoriale è molto buona. 
Gli indicatori sono discreti e la continuità è sufficiente. Su scopus si contano 12 documenti, 141 citazioni e H-index 
7. Da google scholar si evincono 267 citazioni e un H-index pari a 7. 

Giudizio collegiale: 
I titoli presentati dal candidato sono complessivamente considerati buoni. Le pubblicazioni scientifiche, 
considerando rigore metodologico, originalità, innovatività, continuità, collocazione editoriale e bibliometria, 
nonché la congruenza con il settore scientifico disciplinare anche della produzione complessiva, sono discrete.  
Al termine: 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e 
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
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